

**Mija 15 lat odrodzonego samorządu powiatowego – a okrągłe rocznice sprzyjają podsumowaniom. Reforma z końca lat dziewięćdziesiątych XX wieku sprawiła, że powiat stał się osobą prawną, wyposażoną we władzę o charakterze publicznym. W swoich działaniach samorząd powiatowy skupia się w istotny sposób na człowieku. Typowym przykładem takiej roli powiatu jest zaspokajanie potrzeb osób niepełnosprawnych, zwalczanie bezrobocia, dbanie o funkcjonowanie szkolnictwa ponadgimnazjalnego i specjalnego i ochrona zdrowia.**

**Osobami niepełnosprawnymi zajmuje się Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, które sprawuje również nadzór na działalnością domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgimnazjalnym, prowadzeniem placówek opiekuńczo – wychowawczych, organizowaniem opieki w rodzinach zastępczych. Od 2000 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie prowadzi Ośrodek Interwencji Kryzysowej, który obecnie znajduje się w wydzielonych pomieszczeniach Domu Dziecka „Droga” w Wolsztynie. PCPR organizuje opiekę w rodzinach zastępczych oraz udziela pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych tam dzieci. Prowadzi nadzór łącznie z kontrolami w miejscu zamieszkania. Wszystkie rodziny zastępcze są systematycznie szkolone. Dużym zadaniem realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jest pomoc dla osób niepełnosprawnych. PCPR dysponuje środkami pochodzącymi z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób**

**Niepelnosprawnych. W zależności od ilości pozyskanych środków dofinansowujemy:**

**- koszty pobytu na turnusach rehabilitacyjnych,**

**-likwidację barier komunikacyjnych, architektonicznych i technicznych,**

**- koszty zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych,**

**- sport, kulturę, rekreację i turystykę osób niepełnosprawnych.**

**W 2008 roku nasz powiat przystąpił do realizacji projektu „Stop wykluczeniu społecznemu w Powiecie Wolsztyńskim”, który jest współfinansowany przez unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. W latach 2008 – 2013 z form aktywnej integracji skorzystało bezpośrednio 384 beneficjentów ostatecznych oraz 211 osób z ich najbliższego otoczenia. Na realizację projektu w latach 2008 – 2013 wydano 2 795 371,57 złotych, z czego wkład własny powiatu wolsztyńskiego wyniósł 293 597,19 złoty. Osiągnięciem powiatu wolsztyńskiego było utworzenie na terenie Wolsztyna Środowiskowego Centrum Rehabilitacji przy Zespole Szkół Specjalnych, a także wybudowanie i uruchomienie w 2011 roku Warsztatów Terapii Zajęciowej. Od 2012 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje pilotażowy program „Aktywny Samorząd”. Jest on kierowany głównie do tych, którzy mają szanse uzyskać zatrudnienie.**

Często spotykamy się z opinią, iż powiat wolsztyński oświatą stoi. Nasz powiat jest organem prowadzącym dla; sześciu placówek oświatowych, w których bardzo dużo się dzieje. I tak np. w Zespole Szkół Zawodowych dobudowano nowe skrzydło zawierające nowoczesne sale lekcyjne, pracownie komputerowe i szatnie. W 2005 roku wybudowane zostały warsztaty szkolne, a 2009/2010 boisko wielofunkcyjne w ramach programu „Orlik 2012” oraz tartanową bieżnię lekkoatletyczną wokół tego boiska. Rok 2012 roku to kolejna rozbudowa obiektu. Inwestycja ta podzielona została na 3 etapy. Dwa pierwsze zostały już zakończone, obecnie trwa postępowanie przetargowe związane z III etapem. Placówka jest przystosowana do przyjmowania osób niepełnosprawnych. Specjalnie dobudowana winda pozwala im przemieszczać się między piętrami. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wolsztynie jest również sukcesywnie modernizowany. Najważniejsze inwestycje to remonty; sali gimnastycznej, stołówki szkolnej, budowa boiska „Orlik” w 2009 roku połączona z modernizacją placu rekreacyjnego. W roku 2013 dobudowano ciąg socjalny do boiska Orlik oraz rozpoczęto remont dachu na budynku głównym szkoły. Warto dodać, że od października 2012 roku szkoła realizuje program wymiany międzynarodowej „Sport dla każdego” w ramach projektu Comenius. Młodzież ma możliwość bezpośrednich kontaktów z rówieśnikami Hiszpanii, Turcji, Portugalii i Rumunii. W ostatnich dwóch latach szkoła była laureatem w konkursie e - szkoła.

**Wiadomość z ostatniej chwili, nasze liceum zostało zaproszone do projektu „Uniwersytet w Twoim mieście”. Nasze liceum znalazło się wśród 20 szkół z naszego województwa, które będą współpracować z Uniwersytetem Adama Mickiewicza w Poznaniu.**

**Zespół Szkół Rolniczych i Technicznych w Powodowie – oferuje osiem kierunków kształcenia. Działa przy niej Centrum Kształcenia Praktycznego. Wydarzeniem na skalę krajową było utworzenie w 2003 roku Technikum Lotniczego. Od 2008 roku szkoła zarządza lotniskiem cywilnym Powodowo z trawiastym pasem startowym. Najważniejsze inwestycje w placówce to; budowa dwóch kotłowni gazowych z przyłączem do sieci w 1999 roku, wymiana stolarki okiennej w budynku szkolnym w 2002 roku, budowa hangaru samolotowego w 2006 roku, budowa kompleksu boisk „Orlik” w 2012 roku, remont bieżni tartanowej wraz ze skoczniami i rzutniami lekkoatletycznymi, czy wreszcie termomodernizacja budynków szkoły połączona z remontem dachu.**

**W tym miejscu pragnę dodać, że jesteśmy jedynym powiatem w Wielkopolsce, który wybudował 3 boiska wielofunkcyjne „Orlik 2012”**

**Zespół Szkół Specjalnych w Wolsztynie zajmuje się edukacją oraz opieką rewalidacyjno – rehabilitacyjną. Szkoła jest organizatorem Wojewódzkich Spotkań Grup Kolędniczych i Regionalnych Letnich Igrzysk Olimpiad Specjalnych. Obsługuje ona 3 sąsiednie**

powiaty, przyjmując uczniów z między innymi nowotomyskiego, grodzkiego, leszczyńskiego. Szkoła ta dzięki rozbudowie, przy wykorzystaniu środków zewnętrznych dysponuje znakomitą bazą i wyposażeniem zapewniających bardzo dobrą opiekę nad uczniem sprawnym inaczej.

**Dom Dziecka „Droga” Dom Wczasów Dziecięcy we Wroniawach, Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna to również powiatowe placówki oświatowe. Mające wpływ na wysoki poziom usług opiekuńczych i dydaktycznych.**

**W powiecie wolsztyńskim bardzo duży nacisk kładziemy na sport. W ciągu minionych 15 lat wzbogaciliśmy się o kilka nowych obiektów sportowych. Od stycznia 2003 roku funkcjonuje hala sportowa „Świtezianka”. W latach 2009-2012 trzy nowe kompleksy sportowe „Orlik 2012”. Od 2012 roku pracownicy Starostwa Powiatowego organizują masowy bieg uliczny „Wolsztyńska Dziesiątka”. Powiat Wolsztyński od kilku lat zajmuje wysokie miejsca w krajowym i wojewódzkim współzawodnictwie sportowym dzieci i młodzieży. Sportowym wydarzeniem były coroczne mistrzostwa Polski radnych w halowej piłce nożnej.**

**Cały czas pracujemy nad ofertą turystyczną. Wykonujemy wiele prac związanych z unowocześnieniem i budową szlaków. A nasza baza turystyczna jest coraz ciekawsza. W roku 2010 wykonano cztery pomosty drewniane przy śluzie na Dojcy, wyremontowano**

samą służę, a w 2011 kolejne pięć pomostów metalowo - drewnianych. W 2012 roku przy współpracy z gminą Siedlec wybudowano 11 pomostów na rzece Obrze. Kolejny etap był możliwy dzięki współpracy powiatu wolsztyńskiego, gminy Przemęt i Nadleśnictwa Kościan. Dwa pomosty powstały w Olejnicy, dwa w Osłoninie jeden naprzeciw Wyspy Konwaliowej.

Bardzo cenimy sobie współpracę z podmiotami gospodarczymi, rzemieślnikami, handlowcami, organizacjami pozarządowymi, czy administracją zespoloną z powiatem. Są to instytucje, które w sposób istotny wpływają na nasz wizerunek.

Zaznaczyć należy to, że w latach 1999 – 2013 powstawały takie organizacje, jak Wolsztyńska Izba Gospodarcza, czy Powiatowe Zrzeszenie Handlu i Usług, które dołączyły do grona już istniejącej organizacji gospodarczej, czyli Cechu Rzemiosł Różnych – najstarszej organizacji skupiającej podmioty gospodarcze z naszego powiatu. Od wielu lat na tym spotkaniu wręczane są nagrody gospodarcze „Złote Logo”, dziś również będziemy tego świadkami. Oprócz nagród „Złotego Logo” przyznamy również tytuły „Zasłużony dla Powiatu”. Instytucjom i osobom fizycznym, które te tytuły otrzymają dziś składam serdeczne gratulacje.

Tak bardzo zależy nam na bardzo dobrych kontaktach z przedsiębiorcami, gdyż to oni tworzą miejsca pracy dla naszych

mieszkańców i to dzięki nim bezrobocie w naszym powiecie utrzymuje się na niewysokim poziomie. I tak na koniec listopada 2013 w powiecie wolsztyńskim zarejestrowanych było 1506 bezrobotnych co daje nam bezrobocie na poziomie 5,7% i plasuje nas na 3 miejscu w województwie wielkopolskim pod względem najniższego bezrobocia. Nie byłoby to możliwe gdyby nie Powiatowy Urząd Pracy, który również zmienił swoje oblicze w ciągu ostatnich 15 lat. Dzięki dużej zapobiegliwości Pani Dyrektor i pozyskaniu środków zewnętrznych został wyremontowany i rozbudowany o Centrum Aktywizacji Zawodowej.

Bardzo duże zmiany zeszły na drogach powiatu wolsztyńskiego. Kilometry wybudowanych, wyremontowanych dróg, przebudowa skrzyżowań, nowe sygnalizacje świetlne, ronda, naprawy mostów, wiaduktów to efekt aktywności Powiatowego Zarządu Dróg i wydatkowania ponad 42 milionów na te cele. Wybudowano kilkanaście kilometrów ścieżek rowerowych. Wyremontowano stare i wybudowano nowe chodniki. Wszystko to po to aby było wygodniej, a przede wszystkim bezpieczniej.

Duży nacisk w powiecie kładziemy na ochronę środowiska, realizując programy odbudowy populacji zwierzyny drobnej, popularyzując energię odnawialną czy organizując pikniki recyklingowe, wspomagając usuwanie azbestu dotując Związek Międzygminny Obra. Wszystkie te działania powodowały,

**że zajmowaliśmy czołowe miejsca w rankingu energii odnawialnej prowadzony przez Związek Powiatów Polskich.**

**Jednym z ważnych zadania powiatu jest ochrona zdrowia mieszkańców. I tutaj można powiedzieć, że w ostatnich piętnastu latach samorząd powiatowy zainwestował w naszą lecznicę ponad dziewięć i pół miliona złotych. Przeprowadzono termomodernizację budynków z montażem baterii solarnych. Dopuszono oddziały w specjalistyczny nowoczesny sprzęt oraz wybudowaliśmy od podstaw ZPO i nowoczesną pracownię endoskopii Wszystko po to, aby poprawić warunki leczenia i pobytu pacjenta w szpitalu. W tej materii wspomagały nas gminy a szczególnie Stowarzyszenie na Rzecz rozwoju Szpitala czy Rotary Club Wolsztyn, podmioty gospodarcze i osoby prywatne.**

**Od samego początku funkcjonowania odrodzonego powiatu wolsztyńskiego podpisaliśmy umowy partnerskie:**

**w 2000 roku z Powiatem Dahme- Spreewald w Niemczech,**

**w 2003 z Rejonem Solecznickim na Litwie,**

**w 2008 z Rejonem Litińskim na Ukrainie i Powiatem Jeleniogórskim w Polsce.**

**Z samorządami tymi realizowaliśmy wspólnie wiele projektów nakierowanych na wymianę młodzieży i dorosłych z zakresie sportu kultury i turystyki. Współpraca międzynarodowa**



to wymiana doświadczeń pracowników samorządowych i organizacji pozarządowych.

Trudno wspomnieć o wszystkim co działo się przez te piętnaście lat. Pracownicy samorządu powiatowego ciągle pracują na wyniki, z których Państwo jako mieszkańcy możecie korzystać, a turyści podziwiać. Nie chciałbym Państwa zanudzać zestawieniami, liczbami. Dlatego powiem tylko, że inwestycje prospołeczne w naszym powiecie wyniosły ponad 21 milionów złotych, inwestycje sportowe – turystyczne ponad siedem i pół miliona. Razem zainwestowaliśmy w Powiat Wolsztyński ponad osiemdziesiąt cztery miliony złotych. W tej kwocie są środki unijne z rozdania 2007- 2013, których pozyskaliśmy 27,6 miliona złotych. Jeżeli dodamy do tego różnego rodzaju dotacje przekazane z budżetu powiatu wynoszące prawie 48 milionów złotych to tworzy się kwota przekraczająca 132 miliony.

Reasumując mogę powiedzieć, że wspomniana kwota zainwestowana w powiat stanowi 23 % wszystkich dochodów biorąc pod uwagę piętnastoletni okres jego funkcjonowania.

Więcej informacji na temat powiatu wolsztyńskiego znajdziecie Państwo w specjalnej broszurze, którą przygotowaliśmy na dzisiejszą uroczystość. Nie wyczerpuje ona całego spektrum spraw, załącznikiem do niej będzie część statystyczna, która jest w opracowaniu. Mile będą widziane Państwa uwagi do tej broszury celem jej uzupełnienia.

**Wszystkie nasze działania służyły jednemu celowi, zapewnieniu mieszkańcom Powiatu Wolsztyńskiego coraz nowocześniejszych i godziwszych warunków życia, a potencjalnym inwestorom przyjaznego klimatu inwestycyjnego. Turystom i przyjaciółom, odwiedzającym nasz Powiat, oferowaliśmy unikalne walory przyrodnicze, możliwość uprawiania turystyki, rekreacji oraz udziału w imprezach sportowych i kulturalnych.**

**To wszystko było możliwe dzięki bardzo dobrej współpracy między urzędem Marszałkowskim i Wojewódzkim za co w tym miejscu składam serdeczne podziękowania. Należy również podkreślić dobrą współpracę z gminami tworzącymi powiat, co skutkowało wspólną realizacją kilku inwestycji, szczególnie w drogi gminne i powiatowe. Władzą gmin wszystkich kadencji składam tą drogą serdeczne podziękowania.**

**Życzliwa atmosfera współpracy pozwalała na merytoryczną pracę, podejmowanie decyzji i realizację przedsięwzięć służących mieszkańcom i rozwojowi powiatu. A o tym, że w Powiecie Wolsztyńskim dobrze się żyje dobrze, świadczy wzrost liczby ludności od 1999 roku o 2 235 mieszkańców. Ale niekoniecznie jest to bezpośrednia zasługa samorządów.**

**Na zakończenie pragnę podziękować za pracę na rzecz rozwoju i Powiatu Wolsztyńskiego: wszystkim jednostkom, takim jak: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowy Urząd Pracy, Powiatowy Zarząd Dróg, placówki szkolnictwa**

ponadgimnazjalnego, placówki opiekuńczo wychowawcze, instytucje kultury, organizacje pozarządowe, zrzeszenia, stowarzyszenia i kluby sportowe, czy wreszcie media lokalne. Dziękując za współpracę nie sposób pominąć: Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, Komendy Powiatowej Policji, Powiatowej Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej, Powiatowego Inspektoratu Weterynaryjnego, Oddziałowi Powiatowemu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, instytucjom wymiaru sprawiedliwości, sądowi (powrót na mapę) prokuraturze, KRUS, ZUS, banki, SPZOZ, Urząd Skarbowy, podmioty realizujące programy związane z transportem publicznym, czy wreszcie Poczcie Polskiej z której usług korzystamy codziennie. Wszystkie te instytucje organizacje i stowarzyszenia mają pierwszoplanowe znaczenie dla zabezpieczenia potrzeb mieszkańców oraz gości przybywającej do nasze „małej ojczyzny”

Już na zakończenie podziękowań kieruję je również – a właściwie w sposób szczególny – do radnych rady powiatu wszystkich 4 kadencji, począwszy od roku 1999 aż po dzień dzisiejszy z przewodniczącymi tych rad na czele oraz do pracowników starostwa i jednostek organizacyjnych tak byłym jak i obecnym.

Życzę więc Państwu, aby nowy rok, który jest ostatnim rokiem czwartej kadencji odrodzonych powiatów był dla nas wszystkich rokiem nadziei, sukcesów, wspaniałych pomysłów i przedsięwzięć,

**żeby przyniósł nam wiele pomyślności, żeby spełniły się w nim nasze zamierzenia zawodowe i marzenia osobiste.**

**Wszystkiego dobrego w Nowym Roku!**

**Jestem przekonany, że dzisiejsze spotkanie – jak zawsze – będzie udane i pozostanie nam długo w pamięci nas wszystkich.**